gidilebilecek diyarlara götürüp getirdiği nakledilmektedir. Bu nakiller

içerisinde Beyt-i Makdis, Şam, Istahr, Semerkand, Kabil gibi muhtelif
şehir adları yanında ilginç betimlemeler de söz konusudur.5 Söz konusu

nakiller tabiinden Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) ve Hasan el-Basrî’ye (ö.

110/728) dayandırılmaktadır.6

Bir görüşe göre rüzgârın Süleyman (a.s) ve askerlerini taşıyıp
dilediği yere indirdiğini konu alan nakiller İsrâiliyyât kaynaklı

haberlerdir. Buna göre bu rüzgârdan kasıt yağmur yüklü bulutları

taşıyan ve neticesinde bol ürünler hâsıl olan rüzgârdır.

ifadesinde geçen ‚emrihî‛ kelimesindeki zamirin mercii de yorumun istikametini

belirleme açısından dikkate alınması gereken bir husustur. Tespit ettiğimiz kadarıyla

söz konusu zamirin mercii hemen bütün müfessirlerce Süleyman (a.s) olarak

anlaşılmıştır. Yalnızca İbn Abbas’tan (ö. 68/687) ilgili zamirin Süleyman (a.s)’a değil

de Allah’a râci olduğuna dair bir görüş nakledilmiştir (Abdullah b. Abbas, Tenvîru’l-

mikbas min tefsîribni Abbas, cem. Mecdüddin Ebu Tahir el-Fîruzâbâdî (Lübnan: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, ty.), 274). Anlaşıldığı kadarıyla bu nakil, rivayet tefsirleri de dâhil

hakîkate bütünüyle mutabık örnekler gerçek anlamda etkili olabilirler.

Efsânevî ve esâtîr türü haberlerle ancak insanların duyguları istismar
edilmiş olur. Allah (c.c) de bundan münezzehtir. Kıssalar sadece

inananlar için değil inanmayanlar için de mesaj yüklüdürler. Nitekim,

Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Dâvud (a.s) ve Süleyman (a.s)’ın mucizelerini
konu alan ayetlerle nüzul ortamı arasında bağ kurmakta ve ‚Bu kâfirler,

kendilerince ölümden sonra dirilişi inkâr ettiler. İşte bunun üzerine

onlara âdeten imkânsız olan hadisâtın vuku haber verildi‛22 demektedir.

Hz Peygamber (a.s) da Mekke fethini müteakip Hevâzin ve Tâif’e
doğru yönelince buraya uğramıştır. Meâlde Vâkıdî’ye (ö. 207/823)

dayandırılarak gündeme getirilen İsrâ-Ci’râne ilişkisinin, ‚el-Mescidü’l-
aksâ‛ terkibini metin içi bağlamından soyutlamak suretiyle kurulduğu

anlaşılmaktadır. Zira Vâkıdî’nin söz konusu bilgiyi, 630 yılında Hevâzin

ile yapılan Huneyn savaşı akabinde elde edilen ganimetlerin
paylaştırılması bağlamında verdiği görülmektedir.

nüzûlünden çok daha geç bir dönemde, 630 yılında, burada kurulan

karargâh dolayısıyla yapılan mescid olmalıdır. Hz. Peygamber (a.s)
Ci’râne’de kaldığı süre içerisinde bu mescitte namaz kılıyordu.

Bu musallânın mescid-i aksâ olarak vasfedilmesine gelince,
Vâkıdî’nin ve Ezrakî’nin (ö. 250/864) verdiği bilgilere göre burada

Kureyşli biri tarafından yaptırılan ve ‚el-mescidü’l-ednâ‛ diye
adlandırılan bir mescit daha söz konusudur.85 Gerek Vâkıdî’nin ve

gerekse Ezrakî’nin verdiği bilgilere bakılırsa ‚el-mescidü’l-aksâ‛ ve ‚el-

mescidü’l-ednâ‛ tabirlerinin Ci’râne vâdisine itibarla birbirlerinin
mukabili olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Bu görüşler içinde öne çıkanı, ayın kıyamet sırasında yarılacağına
ilişkin görüştür. Tespit ettiğimiz kadarıyla modern dönemlere gelinceye
kadar ayın yarılmasını bir kıyâmet olayı olarak değerlendiren âlimlerin

sayısı, mucize olarak telakki eden âlimlere nispetle oldukça azdır. İmam

Maturîdî (ö. 333/944) söz konusu görüşü mutezili âlim Ebû Bekir el-
Esamm’a (ö. 200/816) nispet ederken100 Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025),

yine bir mutezilî âlim olan Nazzâm’a (ö. 231/845) nispet etmektedir.101

Yine Hattabî’nin (ö. 388/998) de aynı kanaate sahip olduğu ifade
edilmektedir.102 Ayrıca Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) ve Ata b. Ebî

Rabah’ın (ö. 114/732) aynı kanaatte olduğu nakledilmiştir.103

Söz konusu görüşün delilleri sadedinde zikredilen hususlar
şunlardır:

1. Ayetteki ‚inşakka‛ ifadesi, mazi siygası ile gelse de gelecek
zaman manası taşımaktadır. ‚veseyenşakku’l-kamer‛ şeklinde
düşünülmelidir. Kur’ân-ı Kerîm’de bu şekilde geleceğe dair bazı